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DIAGNOSTICO FINANCIERO Y CONTABLE  DEL 
CONDOMINIO LOS CEREZOS PROPIEDAD 

HORIZONTAL 
Nit. 890.805.889-5 

 
 Realizado por: María Soranlly Restrepo Londoño 

Administradora de Empresas 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Manizales, septiembre 28 del 2021 
 
 
 
 
 
Señores 
CONSEJO ADMINISTRACION 
CONDOMINIO LOS CEREZOS PROPIEDAD HORIZONTAL 
Att: Sra. Beatriz Eugenia Robledo Villegas 
Presidenta del Consejo 
Ciudad 
 

Referencia: Diagnostico financiero y contable del 1 de enero al 31 de agosto del 2021 

 

Cordial Saludo, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIAGNOSTICO FINANCIERO Y CONTABLE 

 

El presente diagnostico de los Estados Financieros del  CONDOMINIO LOS 

CEREZOS PROPIEDAD HORIZONTAL identificado con el NIT 890.805.889-5 del 1 

de enero del 2021 al 31 de agosto del 2021, no se ajustan a la realidad de la situación 

financiera. 

1. La administración es responsable de la preparación y presentación razonable de 

estos estados financieros de acuerdo con Normas y Principios de Contabilidad. Esta 

responsabilidad incluye: diseñar, implementar y mantener el control interno de la 

preparación y presentación razonable de los estados financieros que estén libres de 

representaciones erróneas de importancia; seleccionando y aplicando políticas 

contables apropiadas.  

2. La responsabilidad del diagnóstico es expresar una opinión sobre estos estados 

financieros, con base en la revisión contable, apegadas a Normas y Principios de 

Contabilidad.  Dichas normas requieren que cumplamos con requisitos éticos, así 

como planificar y realizar la revisión para obtener seguridad razonable sobre si los 

estados financieros están libres de representación errónea de importancia. También 

incluye evaluar la propiedad de las políticas contables usadas y lo razonable de las 

estimaciones contables hechas por la administración, así como evaluar la presentación 

general de los estados financieros.  

Por lo expuesto en el diagnostico los Estados de Situación Financiera y Resultados 

del período comprendido del 1 enero de 2021 al 31 de agosto de 2021 NO presentan 

RAZONABLEMENTE la situación económico-financiera del CONDOMINIO LOS 

CEREZOS PROPIEDAD HORIZONTAL, los mismos que presentan errores u 

omisiones de carácter significativo. 

 

 

Manizales, septiembre 28 del 2021 

 

 

María Soranlly Restrepo Londoño 
Administradora de Empresas 
c.c. 30.301.768 
 

 



ACTIVOS 

El activo se encuentra conformado de la siguiente forma: 

 

 

 

 

Disponible: 

En el proceso de auditoría de la partida de efectivo y sus equivalentes, se realizaron 

los siguientes trabajos de auditoria:  

Se verifico la existencia de las operaciones registradas en los recibos de caja físicos y 

contabilidad. 

Revisión de las conciliaciones bancarias. 

Revisión de los pagos realizados mes a mes. 

HALLAZGOS: 

 Se evidencia recibos de caja cuando se traslada dinero del banco a la caja o de 

la caja al banco. 

 Los recibos de caja relacionados a continuación, son contabilizados saliendo de 

caja e ingresando al   banco, lo anterior corresponde a consignaciones de  

CODIGO CUENTA AGOSTO 2021 AGOSTO 2020 VARIACION 

ABSOLUTA

VARIACION 

RELATIVA

11 Disponible 21.955.644 11.629.106 10.326.539 88,80%

13 Deudores ( C x C ) 34.712.962 26.810.700 7.902.262 29,47%

15 Propiedades planta y equipo 3.997.920 3.997.920 0 0,00%

17 Diferidos 12.386.890 12.953.801 -566.911 -4,38%

TOTAL 73.053.416 55.391.527 17.661.890 31,89%
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copropietarios que se encuentran fuera de la ciudad y estos fueron consignados 

a la cuenta de la administradora.  

 

 El RC-32004 del 31 de marzo por valor de $390.000 ingresados al banco, tiene 

una partida crédito saliendo de caja y debía ser al copropietario B2101.  

 

 El recibo de caja No. 32262 consecutivo mes de junio quedo contabilizado con 

el consecutivo No. 32263, el cual se observa en la contabilidad dos veces. 

NO. RECIBO DE CAJA FECHA VALOR

RC-032146 31/05/2021 300.000       

RC-032207 31/05/2021 300.000       

RC-032208 31/05/2021 80.000         

RC-032224 1/06/2021 200.000       

RC-032382 30/06/2021 400.000       



 

 Se evidencia que el RC-32183 del apto B1701 no afecta la cuenta del 

copropietario, se contabiliza saliendo de caja e ingresando al banco. Lo anterior 

es dinero que el copropietario paga de intereses por mora de la administración.  

Para realizar la contrapartida completa se evidencia el comprobante de egreso 

No. 9593 donde se debita el pago de estos intereses. 

 

 



 
 Se evidencia que el consecutivo de los recibos de caja y de los comprobantes 

de egreso no es llevado adecuadamente ni por fecha de creación ni orden 

cronológico. 

 Se evidencia que el recibo de caja No. 32188 del apto B7202 no está 

contabilizado al copropietario, este se registró en anticipo por la nota contable 

NT-2104004. Se anexa pantallazo de la contabilización. 

 

 
 

 No se contabilizan los documentos anulados en la contabilidad. 

 



 El recibo de caja 31923 del apto. B2101 se contabiliza a anticipos por valor de 

$186.000 y aprovechamientos el valor de $138.000, en el concepto se evidencia el 

detalle de administración y agua y luz.  

 

 
 

 El recibo de caja No. 32187 quedo digitado con el No.  30389 

 El recibo de caja No. 32188 quedo contabilizado con la nota contable NT-
2104004 

 Consecutivos de recibos de caja que no se evidenciaron 31878-31887-31888-
31917-32135-32142. Y el rango del 32467 al 32477. 

 Se evidencia contablemente el último día del mes un rubro representativo en 

caja, dinero que no se ve reflejado en las consignaciones del mes siguiente. Se 

anexa informe de los saldos de caja desde diciembre 31 del 2020 a agosto 31 

del 2021. 

 

 
 

 

FECHA SALDO EN CAJA

31/12/2020 5,595,101                        

31/01/2021 6,940,194                        

28/02/2021 9,540,865                        

31/03/2021 13,325,026                      

30/04/2021 15,324,620                      

31/05/2021 15,328,205                      

30/06/2021 14,656,676                      

31/07/2021 20,730,855                      

31/08/2021 20,180,565                      



 

 Se anexa informe de los saldos del banco desde diciembre 31 del 

2020 a agosto 31 del 2021. 

 
 Contablemente se evidencia que, habiendo dinero en caja, se hacen retiros del 

banco para realizar los pagos en efectivo. Se detalla a continuación informe de 

retiros.  

 

 

 

 

FECHA SALDO EN BANCOS

31/12/2020 934,345.04                       

31/01/2021 755,183.81                       

28/02/2021 2,711,905.21                   

31/03/2021 838,599.78                       

30/04/2021 188,914.22                       

31/05/2021 582,695.11                       

30/06/2021 707,382.87                       

31/07/2021 891,213.59                       

31/08/2021 1,775,079.41                   

Fecha documento Documento Débitos Fecha Retiro Total Retiros Mes

31/01/2021 NT-2101003 600.000           15-ene

31/01/2021 NT-2101003 600.000           26-ene

31/01/2021 NT-2101003 600.000           29-ene

31/01/2021 NT-2101003 400.000           29-ene 2.200.000               

Fecha documento Documento Débitos Fecha Retiro Total Retiros Mes

28/02/2021 NT-2102002 3.000.000       8

28/02/2021 NT-2102002 300.000           15

28/02/2021 NT-2102002 200.000           15

28/02/2021 NT-2102002 600.000           12

28/02/2021 NT-2102002 600.000           12

28/02/2021 NT-2102002 200.000           24

28/02/2021 NT-2102002 600.000           24

28/02/2021 NT-2102002 400.000           26 5.900.000               



 

 

 

 

Fecha documento Documento Débitos Fecha Retiro Total Retiros Mes

31/03/2021 NT-2103003 500.000           1

31/03/2021 NT-2103003 460.000           11

31/03/2021 NT-2103003 300.000           12

31/03/2021 NT-2103003 600.000           15

31/03/2021 NT-2103003 600.000           17

31/03/2021 NT-2103004 500.000           31

31/03/2021 NT-2103004 300.000           31 3.260.000               

Fecha documento Documento Débitos Fecha Retiro Total Retiros Mes

30/04/2021 NT-2104002 1.700.000       7

30/04/2021 NT-2104002 400.000           12

30/04/2021 NT-2104002 500.000           15

30/04/2021 NT-2104002 500.000           15

30/04/2021 NT-2104002 300.000           19

30/04/2021 NT-2104002 3.400.000       21

30/04/2021 NT-2104002 700.000           27

30/04/2021 NT-2104002 1.000.000       30

30/04/2021 NT-2104002 500.000           30 9.000.000               

Fecha documento Documento Débitos Fecha Retiro Total Retiros Mes

31/05/2021 NT-2105002 2.200.000       10

31/05/2021 NT-2105002 1.000.000       20

31/05/2021 NT-2105002 200.000           20

31/05/2021 NT-2105002 500.000           28

31/05/2021 NT-2105002 500.000           28

31/05/2021 NT-2105002 1.000.000       31

31/05/2021 NT-2105002 200.000           31 5.600.000               

Fecha documento Documento Débitos Fecha Retiro Total Retiros Mes

30/06/2021 NT-2106002 2.000.000       2

30/06/2021 NT-2106002 2.700.000       15

30/06/2021 NT-2106002 800.000           21

30/06/2021 NT-2106002 1.200.000       23

30/06/2021 NT-2106002 900.000           29

30/06/2021 NT-2106002 100.000           29

30/06/2021 NT-2106002 460.000           30 8.160.000               

Fecha documento Documento Débitos Fecha Retiro Total Retiros Mes

29/07/2021 NT-2107004 500.000           29

29/07/2021 NT-2107004 1.000.000       29 1.500.000               

Fecha documento Documento Débitos Fecha Retiro Total Retiros Mes

31/08/2021 NT-2108003 2.900.000       31 2.900.000               



Recomendaciones: 

 Los recibos de caja se deben de realizar solo cuando ingresa dinero al banco y 

excepcionalmente cuando se reciba efectivo de los copropietarios. 

 Los traslados que se realicen de caja a banco o viceversa se deben realizar por 

nota contable. 

 Los documentos anulados:  recibos de caja y comprobantes de egreso, se 

deben registrar en la contabilidad, así se tiene un mejor control de todos los 

documentos. 

 Los copropietarios deben consignar directamente a la cuenta del banco y no a 

la de administradora. 

 Las administraciones deben ser consignadas directamente a la cuenta de la 

copropiedad, no se deben de realizar pagos en efectivo.  

 Lo pagos a los proveedores o servicios se deben realizar por transferencia 

electrónica, no se deben realizar pagos en efectivo. 

 La fecha del recibo de caja debe ser la que el copropietario pague la 

administración, y debe ser contabilizada con esta misma fecha, se debe tener 

presente el orden cronológico tanto de la fecha como la del consecutivo de los 

recibos de caja, lo anterior debido a que la caja contablemente se ve negativa, 

siendo todo lo contrario. Ver Anexo adjunto. 

 

 

 

 

 



Deudores: 

Se circulariza a todos los copropietarios de la Copropiedad a agosto 31 del 2021, esta 

circular se entrega física a la Presidenta del Consejo. A la fecha se tiene unas cuentas 

por cobrar de $34.705.625. La cartera tiene una rotación de 58.14 días. 

 

 

 

 



 

NO. 

APARTAMENTO

APARTAMENTO SALDO OBSERVACIONES

% ENDEUDAMIENTO 

B7502 Apartamento 502  bloque 7 6.923.300,00 proceso juridico 19,94863945

B1701 Apartamento 701 Bloque 1 4.568.900,00 proceso juridico 13,16472474

B5302 Apartamento 302  bloque 5 2.642.000,00 7,612598822

B2201 Apartamento 201 Bloque 2 2.461.800,00 7,093374633

B4301 Apartamento 301  bloque 4 2.355.000,00 6,785643538

B7402 Apartamento 402  bloque 7 2.057.800,00 5,929298205

B8501 Apartamento 501  Bloque 8 1.540.800,00 4,439626141

B6101 Apartamento 101  bloque 6 1.115.500,00 3,214176376

B2302 Apartamento 302 Bloque 2 964.800,00 2,779952817

B7401 Apartamento 401  bloque 7 939.700,00 2,707630247

B2402 Apartamento 402  bloque 2 884.800,00 2,549442634

B8601 Apartamento 601 Bloque 8 740.800,00 2,134524303

B8602 Apartamento 602  bloque 8 705.800,00 2,033676097

B5301 Apartamento 301 Bloque 5 649.300,00 1,87087828

B1501 Apartamento 501  bloque 1 592.900,00 1,7083686

B6102 Apartamento 102  bloque 6 533.200,00 1,536350375

B8302 Apartamento 302 Bloque 8 495.900,00 1,428875002

B2202 Apartamento 202  bloque 2 388.800,00 1,120279494

B6201 Apartamento 201 Bloque 6 388.800,00 1,120279494

B4101 Apartamento 101 Bloque 4 213.200,00 0,61430964

B4102 Apartamento 102 Bloque 4 208.000,00 0,599326478

B3202 Apartamento 202 Bloque 3 201.800,00 0,581461939

B1202 Apartamento 202 bloque 1 199.900,00 0,575987322

B4401 Apartamento 401  bloque 4 198.900,00 0,573105945

B2602 Apartamento 602 Bloque 2 196.800,00 0,567055052

B3402 Apartamento 402  Bloque 3 196.800,00 0,567055052

B7301 Apartamento 301  bloque 7 196.800,00 0,567055052

B2501 Apartamento 501 Bloque 2 193.800,00 0,55841092

B2601 Apartamento 601 Bloque 2 193.800,00 0,55841092

B1302 Apartamento 302  bloque 1 192.700,00 0,555241405

B1502 Apartamento 502  bloque 1 192.700,00 0,555241405

B3101 Apartamento 101 Bloque 3 191.700,00 0,552360028

B3501 Apartamento 501  bloque 3 191.700,00 0,552360028

B2102 Apartamento 102 Bloque 2 190.650,00 0,549334582

B7602 Apartamento  7 Bloque  602 189.000,00 0,544580309

B7601 Apartamento 601 Bloque 7 187.000,00 0,538817555

B7202 Apartamento 202 bloque 7 185.600,00 0,534783627

B7302 Apartamento 302  Bloque  7 120.800,00 0,348070378

B4201 Apartamento 201 Bloque 4 5.300,00 0,0152713

B1601 Apartamento 601  bloque 1 4.900,00 0,014118749

B2301 Apartamento 301 Bloque 2 4.900,00 0,014118749

B4501 Apartamento 501 Bloque 4 4.900,00 0,014118749

B4601 Apartamento 601 Bloque 4 4.900,00 0,014118749

B5402 Apartamento 402  Bloque 5 4.900,00 0,014118749

B5602 Apartamento 602  bloque 5 4.900,00 0,014118749

B6501 Apartamento 501  bloque 6 4.900,00 0,014118749

B8202 Apartamento 202 Bloque 8 4.900,00 0,014118749

B8301 Apartamento 301  bloque 8 4.900,00 0,014118749

B2502 Apartamento 502 Bloque 2 4.800,00 0,013830611

B6302 Apartartamento 302 Bloque 6 4.800,00 0,013830611

B7201 Apartamento 201 Bloque 7 4.800,00 0,013830611

B8502 Apartamento 502 Bloque 8 4.800,00 0,013830611

B8702 Apartamento 702 Bloque 8 4.800,00 0,013830611

B1402 Apartamento 402 Bloque 1 4.700,00 0,013542473

B1602 Apartamento 602 Bloque 1 4.700,00 0,013542473

B3201 Apartamento 201 Bloque 3 4.700,00 0,013542473

B3401 Apartsmento 401 Bloque 3 4.700,00 0,013542473

B5601 Apartamento 601  Bloque 5 4.700,00 0,013542473

B7102 Apartamento 102 Bloque 7 4.700,00 0,013542473

B8701 Apartamento 701 Bloque 8 4.600,00 0,013254336

B5102 Apartamento 102  bloque 5 4.300,00 0,012389922

B1201 Apartamento 201 Bloque 1 3.575,00 0,010300924

TOTAL ADEUDADO 34.705.625,00



 

 

 

 

 

NO. APARTAMENTO APARTAMENTO SALDO NO. APARTAMENTO APARTAMENTO SALDO

B1201 Apartamento 201 Bloque 1 3.575,00 B5101 Apartamento 101 Bloque 5 0,00

B1202 Apartamento 202 bloque 1 199.900,00 B5102 Apartamento 102  bloque 5 4.300,00

B1301 Apartamento 301  Bloque  1 0,00 B5202 Apartamento 202 Bloque 5 0,00

B1302 Apartamento 302  bloque 1 192.700,00 B5301 Apartamento 301 Bloque 5 649.300,00

B1401 Apartamento 401 Bloque 1 0,00 B5302 Apartamento 302  bloque 5 2.642.000,00

B1402 Apartamento 402 Bloque 1 4.700,00 B5401 Apartamento 401 Bloque 5 0,00

B1501 Apartamento 501  bloque 1 592.900,00 B5402 Apartamento 402  Bloque 5 4.900,00

B1502 Apartamento 502  bloque 1 192.700,00 B5501 Apartamento 501 Bloque 5 0,00

B1601 Apartamento 601  bloque 1 4.900,00 B5502 Apartamento 502 Bloque 5 0,00

B1602 Apartamento 602 Bloque 1 4.700,00 B5601 Apartamento 601  Bloque 5 4.700,00

B1701 Apartamento 701 Bloque 1 4.568.900,00 B5602 Apartamento 602  bloque 5 4.900,00

B1702 Apartamento 702  bloque 1 0,00 B6101 Apartamento 101  bloque 6 1.115.500,00

B2101 Apartamento 101 Bloque 2 0,00 B6102 Apartamento 102  bloque 6 533.200,00

B2102 Apartamento 102 Bloque 2 190.650,00 B6201 Apartamento 201 Bloque 6 388.800,00

B2201 Apartamento 201 Bloque 2 2.461.800,00 B6202 Apartamento 202 Bloque 6 0,00

B2202 Apartamento 202  bloque 2 388.800,00 B6301 Apartamento 301 Bloque 6 0,00

B2301 Apartamento 301 Bloque 2 4.900,00 B6302 Apartartamento 302 Bloque 6 4.800,00

B2302 Apartamento 302 Bloque 2 964.800,00 B6401 Apartamento 401 Bloque 6 0,00

B2401 Apartamento 401 Bloque 2 0,00 B6402 Apartamento 402 Bloque 6 0,00

B2402 Apartamento 402  bloque 2 884.800,00 B6501 Apartamento 501  bloque 6 4.900,00

B2501 Apartamento 501 Bloque 2 193.800,00 B6502 Apartamento 502  bloque 6 0,00

B2502 Apartamento 502 Bloque 2 4.800,00 B7101 Apartamento 101 Bloque 7 0,00

B2601 Apartamento 601 Bloque 2 193.800,00 B7102 Apartamento 102 Bloque 7 4.700,00

B2602 Apartamento 602 Bloque 2 196.800,00 B7201 Apartamento 201 Bloque 7 4.800,00

B3101 Apartamento 101 Bloque 3 191.700,00 B7202 Apartamento 202 bloque 7 185.600,00

B3102 Apartamento 102 Bloque 3 0,00 B7301 Apartamento 301  bloque 7 196.800,00

B3201 Apartamento 201 Bloque 3 4.700,00 B7302 Apartamento 302  Bloque  7 120.800,00

B3202 Apartamento 202 Bloque 3 201.800,00 B7401 Apartamento 401  bloque 7 939.700,00

B3301 Apartamento 301 Bloque 3 0,00 B7402 Apartamento 402  bloque 7 2.057.800,00

B3302 Apartamento 302  Bloque 3 0,00 B7501 Apartartamento 501 Bloque 7 0,00

B3401 Apartsmento 401 Bloque 3 4.700,00 B7502 Apartamento 502  bloque 7 6.923.300,00

B3402 Apartamento 402  Bloque 3 196.800,00 B7601 Apartamento 601 Bloque 7 187.000,00

B3501 Apartamento 501  bloque 3 191.700,00 B7602 Apartamento  7 Bloque  602 189.000,00

B3502 Apartamento 502 Bloque 3 0,00 B8201 Apartamento 201 Bloque 8 0,00

B4101 Apartamento 101 Bloque 4 213.200,00 B8202 Apartamento 202 Bloque 8 4.900,00

B4102 Apartamento 102 Bloque 4 208.000,00 B8301 Apartamento 301  bloque 8 4.900,00

B4201 Apartamento 201 Bloque 4 5.300,00 B8302 Apartamento 302 Bloque 8 495.900,00

B4301 Apartamento 301  bloque 4 2.355.000,00 B8401 Apartamento  401 Bloque  8 0,00

B4302 Apartamento 302 Bloque 4 0,00 B8402 Apartamento 402 Bloque 8 0,00

B4401 Apartamento 401  bloque 4 198.900,00 B8501 Apartamento 501  Bloque 8 1.540.800,00

B4402 Apartamento 402 Bloque 4 0,00 B8502 Apartamento 502 Bloque 8 4.800,00

B4501 Apartamento 501 Bloque 4 4.900,00 B8601 Apartamento 601 Bloque 8 740.800,00

B4502 Apartamento 502 Bloque 4 0,00 B8602 Apartamento 602  bloque 8 705.800,00

B4601 Apartamento 601 Bloque 4 4.900,00 B8701 Apartamento 701 Bloque 8 4.600,00

B4602 Apartamento 602 Bloque 4 0,00 B8702 Apartamento 702 Bloque 8 4.800,00



A continuación, se relaciona a los copropietarios que adeudan más del 1.87% de 

cuotas de administración. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO. 

APARTAMENTO

APARTAMENTO SALDO OBSERVACIONES

% ENDEUDAMIENTO 

B7502 Apartamento 502  bloque 7 6.923.300,00 proceso juridico 19,94863945

B1701 Apartamento 701 Bloque 1 4.568.900,00 proceso juridico 13,16472474

B5302 Apartamento 302  bloque 5 2.642.000,00 7,612598822

B2201 Apartamento 201 Bloque 2 2.461.800,00 7,093374633

B4301 Apartamento 301  bloque 4 2.355.000,00 6,785643538

B7402 Apartamento 402  bloque 7 2.057.800,00 5,929298205

B8501 Apartamento 501  Bloque 8 1.540.800,00 4,439626141

B6101 Apartamento 101  bloque 6 1.115.500,00 3,214176376

B2302 Apartamento 302 Bloque 2 964.800,00 2,779952817

B7401 Apartamento 401  bloque 7 939.700,00 2,707630247

B2402 Apartamento 402  bloque 2 884.800,00 2,549442634

B8601 Apartamento 601 Bloque 8 740.800,00 2,134524303

B8602 Apartamento 602  bloque 8 705.800,00 2,033676097

B5301 Apartamento 301 Bloque 5 649.300,00 1,87087828



 Resultado de la circularización a la fecha. Tener presente al apto B4401, que 

envió al correo de la copropiedad soporte de recibo en forma minerva entregado 

por la administradora en el mes de agosto y este no está asentado en la 

contabilidad. 

  

HALLAZGO: 

 No se evidencia base de datos de los copropietarios, teléfonos, correo 

electrónico entre otros. 

 No se evidencia la provisión de cartera. 

Recomendaciones: 

 Actualización de base de datos de los copropietarios. 

 Realizar la provisión de cartera y tener presente este rubro en el presupuesto. 

 

ACTIVOS FIJOS. 

Contablemente se tiene en activos fijos el valor de $3.997.920. 

HALLAZGOS: 

 No se evidencia depreciación de los activos fijos, contablemente son muebles 

enseres, además no se tiene el detalle a que corresponden. 

Recomendación: 

 Realizar la correspondiente depreciación del activo. 

DIFERIDOS 

 NO. 

APARTAMENTO 
 APARTAMENTO 

 SALDO 

AGOSTO  31 

 PAGOS 

REALIZADOS 

 SOPORTE 

DEL CLIENTE 

 OBSERVACIONES 

CLIENTE 

 OBSERVACION 

AUDITORIA 

B2602 Apartamento 602 Bloque 2 196.800,00 196.800,00        Se pago en septiembre  SE CONTABILIZA EN 

SEPTIEMBRE 

B3201 Apartamento 201 Bloque 3 4.700,00 4.700,00            Se pago en septiembre  SE CONTABILIZA EN 

SEPTIEMBRE 

B3501 Apartamento 501  bloque 3 191.700,00 187.000,00        4.700,00            Se contabilizo en la NT-

2108007 como 

anticipo al conjunto 

 PENDIENTE DE 

SACAR DE 

ANTICIPOS 

B4102 Apartamento 102 Bloque 4 208.000,00 208.000,00        Se pago en septiembre  SE CONTABILIZA EN 

SEPTIEMBRE 
B4401 Apartamento 401  bloque 4 198.900,00 198.900,00        -                      Pago en efectivo Agosto 21 RECIBO DE CAJA 

MINERVA 

B7302 Apartamento 302  Bloque  7120.800,00 120.800,00        -                      Saldo del mes de 

Agosto el cual se 

anticipo el 29/07/2021 

RC-032385

 PENDIENTE DE 

VALIDAR MESES 

ANTERIORES 

B7401 Apartamento 401  bloque 7 939.700,00 939.700,00        Se abono $374.000 en 

el mes de septiembre y 

el saldo es real
 ES REAL LA DEUDA 

B8301 Apartamento 301  bloque 8 4.900,00 4.900,00            Se pago en septiembre  SE CONTABILIZA EN 

SEPTIEMBRE 



Se valida la cuenta de diferidos con un saldo a la fecha de $12.386.890, este 

corresponde a la póliza anual de la copropiedad que tiene una vigencia desde marzo 

3 del 2021 a marzo 2 del 2022.  

 

 

HALLAZGOS: 

 La amortización debió empezar en el mes de marzo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17052001 17052001 - Seguros Areas Comunes $ 5.551.629,00

17052001 17052001 - Seguros Areas Comunes 2021 1 28 NT-2101005 $ 0,00 $ 1.850.543,00 $ 3.701.086,00

$ 5.551.629,00

17052001 17052001 - Seguros Areas Comunes 2021 2 27 NT-2102003 $ 0,00 $ 1.850.543,00 $ 1.850.543,00

17052001 17052001 - Seguros Areas Comunes 2021 3 29 NT-2103005 $ 0,00 $ 1.850.543,00 $ 0,00

17052001 17052001 - Seguros Areas Comunes 2021 4 17 CE-09570 $ 21.231.890,00 $ 0,00 $ 21.231.890,00

17052001 17052001 - Seguros Areas Comunes 2021 4 30 NT-2104005 $ 0,00 $ 1.769.000,00 $ 19.462.890,00

17052001 17052001 - Seguros Areas Comunes 2021 5 30 NT-2105007 $ 0,00 $ 1.769.000,00 $ 17.693.890,00

17052001 17052001 - Seguros Areas Comunes 2021 6 29 NT-2106007 $ 0,00 $ 1.769.000,00 $ 15.924.890,00

17052001 17052001 - Seguros Areas Comunes 2021 7 29 NT-2107005 $ 0,00 $ 1.769.000,00 $ 14.155.890,00

17052001 17052001 - Seguros Areas Comunes 2021 8 28 NT-2108005 $ 0,00 $ 1.769.000,00 $ 12.386.890,00

$ 21.231.890,00 $ 12.546.086,00 $ 12.386.890,00

$ 21.231.890,00 $ 14.396.629,00 $ 12.386.890,00



PASIVOS 

 

 

 

Cuentas por pagar 

SERVICIOS PUBLICOS: 

 Se evidencia en la cuenta de servicios públicos una causación de servicios de 

energía del mes de agosto, único mes donde se han causado estos servicios, 

los meses anteriores estos son contabilizados directamente al gasto contra la 

caja. 

SEGUROS: 

 En la cuenta por pagar de seguros, se encuentra un saldo por pagar a Finesa a 

agosto 31 de 2021 por valor de $8.110.480 el cual corresponde a la póliza 

adquirida en el mes de marzo por la propiedad horizontal. 

 A continuación, se relaciona los pagos realizados de la póliza del seguro, donde 

se puede observar en los meses de abril, mayo, junio y agosto que estos no se 

pagaron oportunamente generando un cobro mínimo de intereses de mora.  

 

CODIGO CUENTA AGOSTO 2021 AGOSTO 2020 VARIACION 

ABSOLUTA

VARIACION 

RELATIVA

23 Cuentas por pagar 44.626.065 20.306.438 24.319.627 120%

25 Obligaciones laborales 0 0 0 0%

26 Pasivos estimados y provisiones 1.884.706 2.007.374 -122.668 -6%

27 Diferidos 4.676.050 2.271.000 2.405.050 106%

28 Otros pasivos 2.924.000 2.924.000 0 0%

TOTAL 54.110.821 27.508.812 26.602.009 96,70%
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 A continuación, se relaciona la amortización de los pagos de la póliza del 

seguro. 

 

 

 

ACREEDORES VARIOS: 

 En cuentas por pagar de acreedores varios, se evidencia que las facturas de 

COOPORECAL se contabilizaron por $7.923.320 de enero a agosto, mismo 

valor del año 2020, siendo el correcto $8.200.637, esto genera un aumento del 

saldo a pagar en contabilidad a COOPORECAL por valor de $2.218.536.  

FECHA 

ESTIMADA
FECHA PAGO PAGO VALOR CUOTA DIFERENCIA OBSERVACIONES

17/04/2021 19/04/2021 2,834,910       2,834,910          -                      

17/05/2021 20/05/2021 2,838,006       2,834,910          3,096                  

17/06/2021 23/06/2021 2,838,006       2,834,910          3,096                  

17/07/2021 15/07/2021 2,835,000       2,834,910          90                        

CE-009645 PAGANDO 

$2.844.497

18/08/2021 30/08/2021 2,832,856       2,834,910          2,054-                  

CE-009682 EL 

SOPORTE RETIRO 

$2.900.000

VALOR POLIZA 21,231,890.00  

CUOTA VALOR CUOTA
INTERES 

CORRIENTE

ABONO 

CAPITAL
SALDO TOTAL

1 2,834,910           -                    2,834,910          18,396,980       

2 2,834,910           355,062           2,479,848          15,917,132       

3 2,834,910           307,201           2,527,709          13,389,423       

4 2,834,910           258,416           2,576,494          10,812,929       

5 2,834,910           208,690           2,626,220          8,186,709          

6 2,834,910           158,003           2,676,907          5,509,802          

7 2,834,910           106,339           2,728,571          2,781,232          

8 2,834,910           53,678             2,781,232          -                      

AMORTIZACION POLIZA ADQUIRIDA MARZO 03 2021



 

 El valor contable que se tiene por pagar a COOPORECAL ES DE $35.009.880 

contablemente a este se le debe incrementar la diferencia presentada de 

$2.218.536, quedando por pagar un valor total de $37.228.436. 

 

 El consecutivo de las facturas de compra no es el número real de las facturas 

electrónicas hechas por COOPORECAL. 

 

 

 



SEGURIDAD SOCIAL: 

 Los pagos de la seguridad social presentan diferencias en lo causado y lo 

pagado en los meses de mayo y junio, salud y pensión. 

 

 La seguridad social del mes de enero se canceló el 25 de febrero, el pago era 

el para 19 de febrero, contabilizado con el CE-9528. 

OTRAS CUENTAS POR PAGAR: 

 Se evidencia una cuenta por pagar a la señora Martha Inés Bernal por valor de 

$186.000 con el documento NT-2103010, esta contabilización no tiene ningún 

soporte. 

 

RETENCION EN LA FUENTE: 

 A continuación, relaciono el saldo a diciembre 31 del 2020 y el saldo por pagar 

de la retención en la fuente a agosto 31 del 2021: 

 SALUD 

CAUSACION

SALUD 

PAGO
DIFERENCIA

PENSION 

CAUSACION

PENSION 

PAGO
DIFERENCIA FECHA DE PAGO

DICIEMBRE 219.600           219.600       -                     281.000         281.000       -                     ENERO 20 DEL 2021

ENERO 227.132           227.200       68-                  290.732         290.800       68-                  FEBRERO 25 DEL 2021

FEBRERO 227.132           227.200       68-                  290.732         290.800       68-                  MARZO 11 DEL 2021

MARZO 227.132           227.200       68-                  290.732         290.800       68-                  ABRIL 13 DEL 2021

ABRIL 227.132           227.200       68-                  290.732         290.800       68-                  MAYO 10 DEL 2021

MAYO 227.132           290.700       63.568-         290.731         372.000       81.269-         JUNIO 10 DEL 2021

JUNIO 261.202           284.000       22.798-         334.340         363.500       29.160-         JULIO 22 DEL 2021

JULIO 227.132           227.200       68-                  290.738         290.800       62-                  AGOSTO 6 DEL 2021

AGOSTO 227.132           227.132       290.732         



 

HALLAZGO: 

 Se evidencia contablemente a diciembre 31 del 2020 una retención por pagar 

de $451.810, y en el formulario presentado a la DIAN el 8 de enero del 2021 

No. 3504619809747 y con el recibo de pago No.  4910438127399 de la DIAN 

esta por valor de $310.000, lo anterior presenta una diferencia contable de 

$141.810. Este es contabilizado con el comprobante de egreso No. 9494, 

 Se evidencia que en el comprobante de egreso No. 9523 del día 8 de febrero, 

por valor de $548.000 corresponde a los pagos de retención en la fuente del 

mes de enero 2021 y diciembre 2020 soportados con los recibos de pago No. 

4910447424698 y el No. 4910447426671 de la DIAN, por valor de $233.000 Y 

de 315.000 de la DIAN, lo anterior se refleja un pago doble al mes de diciembre 

2020 por valor de $ 315.000 donde calcularon uno intereses de mora por valor 

de $5.000, al realizar la contabilización del comprobante anteriormente 

mencionado se observa un ajuste de $173.575 contabilizados a la cuenta otros 

gastos extraordinarios. Lo anterior se refleja que se dejo a diciembre 31 del 

2020 una retención por pagar a la DIAN. 

 

 
 

CODIGO CUENTA
SALDO A DIC 

31-2020

DEBITO 

ENERO A 

AGOSTO 31-

2021

CREDITO  

ENERO A 

AGOSTO 31-

2021

SALDO 

AGOSTO 31-

2021

2365 Retención en la fuente-$451.810,00 $2.118.007,00 $2.105.537,00 -$439.340,00

236515 Honorarios -$320.410,00 $1.590.510,00 $1.454.320,00 -$184.220,00

23651501 Honorarios -$320.410,00 $1.590.510,00 $1.454.320,00 -$184.220,00

236525 Servicios -$131.400,00 $527.497,00 $651.217,00 -$255.120,00

23652502 Servicios 6% -$131.400,00 $527.497,00 $651.217,00 -$255.120,00



 La diferencia que se tenía a diciembre 31 del 2020 de los $141.810 se disminuye 

a agosto 31, lo anterior al ajuste realizado contablemente con el comprobante 

de egreso 9523 de febrero 8 del 2021.  

 Se evidencia contablemente a agosto 31 del 2021 una retención por pagar de 

$439.340, y en el formulario presentado a la DIAN el 6 de septiembre del 2021 

un valor de $420.000 presentando una diferencia contable de $19.340. 

RECOMENDACIÓN: 

 Los pagos de los impuestos de deben realizar por PSE o directamente desde la 

página de la DIAN, esto evita a pagos dobles. 

 Para el cierre de cada mes se debe confrontar lo que se paga de retención en 

la fuente y lo que se tiene causado y así no se presentan estas clases de 

diferencias. 

 Realizar el cobro a la DIAN de los $315.000 del pago doble de la retención del 

mes de diciembre del 2021. Contablemente este valor se debe tener 

contabilizado  en una cuenta por cobrar a la DIAN. 

 

DIFERIDOS: 

 Contablemente la cuenta 27 diferidos, se tiene un saldo a agosto 31 del 2021 

de $4.676.050, de este valor $1.775.600 esta con el tercero de la copropiedad 

y el restante $2.900.450 con terceros de los copropietarios. 

 

RECOMENDACIÓN 

Se debería consolidar la cuenta 27 de diferidos a la cuenta 28 anticipos y avances 

recibidos de clientes. 

 

OTROS PASIVOS 

 Se evidencia en la cuenta 2805 anticipo y avances recibidos con los terceros de 

Bancolombia y la Copropiedad, por valor de $2.924.000, los cuales son 

consignaciones sin identificar de los años 2017,2018,2019 y 2020. 

 

La cuenta de anticipos clientes no se tuvo en cuenta al momento de circularizar 

a los copropietarios. 

OBLIGACIONES LABORALES. 

Las obligaciones laborales se manejan por la cuenta 26 pasivos laborales y 

provisiones, lo recomendado es manejarlo por la cuenta 25 Obligaciones laborales.  

 



PATRIMONIO 

 

 

 

 

El patrimonio está conformado de la siguiente manera  

 

 El saldo de los $18.829.369 de Reservas Obligatoria (Fondo de Imprevistos 1% 

Ley 675), valor que solo puede disponer si la Asamblea lo autoriza. 

 Las otras reservas se pueden manejar fuera del patrimonio, si están 

respaldadas por efectivo, se puede solicitar a la Asamblea para hacer uso en 

caso de necesidad inmediata. 

 En el año 2021 de enero a julio se contabilizo en reserva imprevistos según la 

ley 675 el mismo valor del año 2020 $170.770 y en agosto se contabilizo 

$175.675, dato que aprobaron en la asamblea realizada en el mes de julio.  

 

CODIGO CUENTA AGOSTO 2021 AGOSTO 2020 VARIACION 

ABSOLUTA

VARIACION 

RELATIVA

33 Reservas 19.929.369     17.875.734     2.053.635   11,49%

37 Resultados de ejercicios anteriores 5.833.209       8.355.612       2.522.403-   -30,19%

TOTAL 25.762.578     26.231.346     468.768-      -1,79%
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COMPOSICION DEL PATRIMONIO

33 Reservas 37 Resultados de ejercicios anteriores

CUENTA NOMBRE DE LA CUENTA
SALDO 

ANTERIOR
DEBITO CREDITO SALDO FINAL

3 PATRIMONIO 24.392.023     1.370.555 25.762.578

33 RESERVAS 18.558.814     1.370.555 19.929.369

3305 RESERVAS OBLIGATORIAS (Fondo de 

Imprevistos 1% Ley 675)

17.558.814     1.370.555 18.929.369

3315 PROVISION ESTATUTARIA 1.000.000        0 1.000.000

37 RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES 5.833.209        0 5.833.209

3705 UTILIDADES ACUMULADAS 16.811.305     0 16.811.305

3710 PERDIDAS ACUMULADAS 10.978.096-     0 -10.978.096 



ESTADO DE RESULTADOS 

 A continuación, detallo el estado de resultados mes a mes, donde se observan 

los ingresos, los gastos administrativos, gastos financieros. 

 Se validan los terceros en la página de la DIAN, verificando que estén activos 

con el rut, lo anterior para que sean deducibles los gastos de reparaciones 

locativas. Este rubro asciende a la suma de $16.798.771. 

 Se evidencia que se han llevado al gasto valores de reparaciones locativas y 

gastos de aseo y cafetería con el tercero de la copropiedad, estos gastos se 

deben llevar a gastos no deducibles. 

 Se evidencia que a los colaboradores no le han entregado dotación durante el 

año 2021, no se evidencia el gasto de esta.  Lo legal que dice la ley son entrega 

de tres dotaciones al año, en los meses de abril, agosto y diciembre. 

 No se evidencia la provisión de cartera. 

 A la fecha se tiene una pérdida del ejercicio de $6.819.982, lo anterior se 

evidencia que se tiene un presupuesto no acorde a la realidad del año 2021.  El 

presupuesto de una copropiedad es el punto de partida a partir del cual se 

ejecutarán los ingresos, costos y gastos de un período, por lo que es de vital 

importancia que sea elaborado con especial detalle, para así evitar errores en 

la proyección de costos y gastos que den lugar a erogaciones que no se puedan 

suplir por escasez de recursos 

 



 



 

ESTADOS FINANCIEROS ASAMBLEA A DICIEMBRE 31 DEL 2020 

 Se solicitan los estados financieros a diciembre 31 del 2020 presentados ante 

la Asamblea. 

 Se evidencia que la citación a la asamblea se hizo el 8 de julio del 2021, en esta 

citación se incluye:   

o Poder de representación de propietario 

o Estado de situación financiera a diciembre 31 de 2020-2019 

o Estado de Resultados comparativo 2020-2019 

o Presupuesto del 1 de enero al 31 de diciembre del 2021 

 

 HALLAZGO: 

 La asamblea se debió haber realizado a más tardar el 31 de marzo del 2021. 

 No se evidencia el Estado de cambio en el Patrimonio 2020-2019. 

 No se evidencia el Estado del Flujo de Efectivo 2020-2019. 

 No se evidencia las revelaciones de los estados financieros año 2020 

comparativo 2019  

 No se entregó el informe del Revisor Fiscal de la copropiedad en el momento 

de la citación a la Asamblea, este fue leído en la Asamblea y no se encuentra 

firmado por el Revisor Fiscal. 

 No se entregó el informe de gestión de la administración de la copropiedad en 

el momento de la citación a la Asamblea, este fue verbal y no se encuentra 

evidencia física de este. 

 

 RECOMENDACIÒN: 

 Se debe dejar evidencia de los informes de la Asamblea debidamente firmados. 

ACTAS CONSEJO Y ASAMBLEA 2021 

No se evidencia actas de consejo anterior. 

No se evidencia el acta de la Asamblea realizada en julio del 2021. 

No se evidencia el acta del consejo donde validan los informes a presentar en la 

asamblea. 

Se recomienda realizar los ajustes contables en el mes de septiembre, dejando a 

agosto 31 del 2021 la contabilidad original como es entregada por la administración 

anterior, contadora y revisoría fiscal. 

 

María Soranlly Restrepo Londoño 
Administradora de Empresas 


















































































































